
 

M15/P03                                                                                                                                           Pagina 1 di 2  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 
Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 
Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

 

================================================================ 
 

CIG. N. Z0A3D74866 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento del servizio di cassa per il 

quadriennio: 01/01/2024 - 31/12/2027. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che in data 31/12/2023 è in scadenza la convenzione di cassa di questa 

istituzione scolastica; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO 

INFORMATICO LOCALE” – OIL; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO L’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 che prevede che 

“L’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

VISTO  in particolare il comma 4 dell’art. 49 del D.L. 36/2023; 

CONSIDERATA la particolare struttura del mercato e la disponibilità di pochi operatori e che il 

contratto in scadenza è stato accuratamente eseguito dall’Istituto cassiere 

uscente Crédit Agricole Italia S.p.A.; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.), dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

FERMI tutti i principi stabiliti dagli artt. 1-16 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 20 del D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. 

129/2018 approvato in consiglio di istituto con delibera n. 25 del 27/06/2019; 

VISTO lo schema di convenzione di cassa trasmesso dal MIUR con nota prot. 

24078 del 30/11/2018; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha la necessità di affidare il servizio di cassa 

per la durata di anni 4 (quattro) a decorrere dall’1.1.2024 e fino al 

31.12.2027; 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre 

alcuna convenzione con servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo 

Istituto; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0006433/U del 27/11/2023 10:25VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

M15/P03                                                                                                                                           Pagina 2 di 2  

CONSIDERATO che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore previsto del 
contratto nel quadriennio di  €. 4.400,00; 

PRESO ATTO che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio come 

previsto dall’art. 18, comma 3, lettera d) del D.L.vo n. 36/2023; 

VISTA l’offerta economica per l’affidamento del servizio di cassa presentata dalla 

Società Crédit Agricole Italia S.p.A. e acquisita al prot. n. 6147 del 

16/11/2023; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 

pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei contratti; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) n. 38464565 del 

09/11/2023, che attesta la regolarità contributiva della Società Crédit Agricole 

Italia S.p.A. con scadenza 08/03/2024; 

RILEVATO dunque che occorre avviare la procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto, al fine di stipulare la convenzione per il quadriennio 01.01.2024 – 

31.12.2027; 

TENUTO CONTO 

• che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla 

riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo all’Istituto 

Comprensivo Dante di Gallarate oltre alla custodia di eventuali titoli e valori; 

• che l’oggetto del contratto, che avrà̀ forma scritta, è il servizio di cassa, le cui 

clausole contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata 

dal Ministero; 

• che l’Istituto Comprensivo Dante di Gallarate, ai sensi del D.L. 95/12 convertito 

nella Legge 135/2012, è incluso nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, 

pertanto, sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e 

ss.mm. e ii. 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 del 

servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo Dante di Gallarate, per il periodo 01/01/2024- 

31/12/2027, all’Operatore economico Crédit Agricole Italia S.p.A. c.f. n. 02113530345 – 

p.i. n. 02886050346 – cod. Abi 62307. 

 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il Dirigente 

Scolastico Daniele Chiffi. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

               Daniele Chiffi 

 


		2023-11-27T09:36:09+0100
	DANIELE CHIFFI




